
Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

1 
 

 
                         https://www.cmcantagalo.rj.gov.br    - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 
 

  

 
Câmara Municipal de Cantagalo 

 
EXPEDIENTE 

 
 DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CANTAGALENSE – D.O.E. 
 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº: 1611/2021 DE 02 DE JUNHO DE 
2021, PARA DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA DOS ATOS OFICIAIS DO 
PODER LEGISLATIVO CANTAGALENSE. SUA PUBLICAÇÃO SERÁ 
SEMANAL, COM AS EDIÇÕES ASSINADAS ELETRÔNICAMENTE 
PELO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO. 
 
Nota: A Câmara Municipal de Cantagalo garante a autenticidade de todas 
as edições do DOE, desde que visualizadas através de seu sitio 
eletrônico: https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/, onde todas as edições 
serão armazenadas em meios digitais como impresso e fixado em mural 
na entrada deste órgão. 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO-RJ 
CNPJ Nº: 31.838.469/0001-28 

Rua Professora Ruth Farah Nacif Luttebach – 391 
Centro – Cantagalo-RJ – Cep.: 28.500-000 

Tels: (22)25554206 / 4755 / 5645 / 5646 
 
 

       
        Participe de nossas Sessões Ordinárias 

 
 
 Terças e Quintas – a partir das 18:30 h 

 
 

Ao vivo pelo  CÂMARA CANTAGALO 
 
 
 
  

 Portaria nº 06/2024, de 1º de março de 2024. 
 

“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais”, 

Resolve: 

Exonerar, a pedido, Thulio Arão Vilela, nomeado 

através da Portaria n.º 004/2024, de 10 de janeiro de 

2024, do Cargo em Comissão de Assistente de 

Expediente, do Gabinete do Vereador Matheus 

Lucas de Arruda Camara. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, em 1º de março de 2024. 

 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
_______________________________________________ 
Portaria nº 07/2024, de 05 de março de 2024. 
 
“O Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de uas atribuições legais”, 

Resolve: 

Nomear, Rodrigo Pistila Teixeira, para exercer o 

Cargo em Comissão de Assistente de Expediente, do 

Gabinete do Vereador Matheus Lucas de Arruda 

Camara, de acordo com o Artigo 1º e seu Parágrafo 

único, da Resolução n.º 301/2001, de 02/03/2001, 

Símbolo DAS-V e Lei Municipal n.º 1734/2022, de 24 

de outubro de 2022. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, em 05 de março de 2024. 

 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 

CIRO 
FERNANDES 
PINTO:00851
380700

Assinado de forma 
digital por CIRO 
FERNANDES 
PINTO:00851380700 
Dados: 2024.03.15 
14:58:19 -03'00'



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

2 
 

    
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n°: 23/2024        
          
Objeto:  REF. A EMPENHO TAXA DE PREVENÇÃO E EXTINÇÃO DE INCÊNCIO ALUGUEL- SEDE NOVA, 
LOJAS A/B PARA O EXERCÍCIO DE 2024.         
     
Contratado: GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO      
  
CPF/CNPJ:  36293334787      
          
Prazo da Dispensa: 365 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.99-00     
          
Ficha: 13  Valor: R$ 1579,91 (um mil, quinhentos e setenta e nove reais e noventa e um centavos)
          
          
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21.  
          

Cantagalo, em 09/02/2024 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
    

Processo n°: 23/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO TAXA DE PREVENÇÃO E EXTINÇÃO DE INCÊNCIO ALUGUEL- SEDE NOVA, LOJAS 
A/B PARA O EXERCÍCIO DE 2024.  

     
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO       
CPF/CNPJ:  36293334787     
          
Valor: R$ 1579,91 (um mil, quinhentos e setenta e nove reais e noventa e um centavos)  
         
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei 
n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: GOVERNO DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, CPF/CNPJ: 36293334787, constante neste processo para que produza seus efeitos 
legais.  

       
Cantagalo, em 09/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

3 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n°: 24/2024        
          
Objeto:  REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA REPOSIÇÃO DO ESTOQUE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROCESSO 139/2024.       
      
Contratado: MERCEARIA SILVANO DE CANTAGALO LTDA      
  
CPF/CNPJ:  32054611000109     
          
Prazo da Dispensa: 30 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: R$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais)     
         
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21.  
          

Cantagalo, em 09/02/2024 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
    

Processo n°: 24/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA REPOSIÇÃO DO ESTOQUE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROCESSO 139/2024. 

     
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: MERCEARIA SILVANO DE CANTAGALO LTDA       
CPF/CNPJ:  32054611000109     
          
Valor: R$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco reais)     
         
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei 
n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: MERCEARIA SILVANO DE 
CANTAGALO LTDA, CPF/CNPJ: 32054611000109, constante neste processo para que produza seus efeitos 
legais.  

       
Cantagalo, em 09/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

4 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 25/2024        
          
Objeto:  REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA REPOSIÇÃO DO ESTOQUE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROCESSO 141/2024.       
      
Contratado: SUPERMERCADO KTHAL DE CANTAGALO - LTDA 
        
CPF/CNPJ: 05.943.333/0001-78      
          
Prazo da Dispensa: 30 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: R$ 384,5 (trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos)  
         
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21.  
          

Cantagalo, em 15/02/2024 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
    

Processo n°: 25/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA REPOSIÇÃO DO ESTOQUE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROCESSO 141/2024. 

     
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: SUPERMERCADO KTHAL DE CANTAGALO - LTDA       
CPF/CNPJ:  05.943.333/0001-78       
          
Valor: R$ 384,5 (trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos)    
       
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei 
n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: SUPERMERCADO KTHAL 
DE CANTAGALO - LTDA, CPF/CNPJ: 05.943.333/0001-78, constante neste processo para que produza seus 
efeitos legais. 

       
Cantagalo, em 15/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

5 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 26/2024        
          
Objeto:  REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA REPOSIÇÃO DO ESTOQUE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROCESSO 142/2024.       
      
Contratado: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA 
        
CPF/CNPJ: 11.267.089/0001-73    
          
Prazo da Dispensa: 30 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: R$ 378 (trezentos e setenta e oito reais)      
          
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 15/02/2024 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
    

Processo n°: 26/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA REPOSIÇÃO DO ESTOQUE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROCESSO 142/2024. 

     
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA   
   
CPF/CNPJ:  11.267.089/0001-73      
Valor: R$ 378 (trezentos e setenta e oito reais)        
   
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei 
n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: OFFICE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA, CPF/CNPJ: 11.267.089/0001-73, constante neste 
processo para que produza seus efeitos legais. 

       
Cantagalo, em 15/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

6 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 27/2024        
          
Objeto:  REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COZINHA PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024, CONFORME CONDIÇÕES 
CONSTANTES NO PROCESSO Nº 150/2024.        
     
Contratado: MERCEARIA SILVANO DE CANTAGALO LTDA 
        
CPF/CNPJ: 32.054.611/0001-09   
          
Prazo da Dispensa: 30 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: R$ 1355,50 (mil, trezentos e cinquenta e cinco reais  e cinquenta centavos) 
             
    
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 15/02/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
    

Processo n°: 27/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COZINHA PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024, CONFORME CONDIÇÕES 
CONSTANTES NO PROCESSO Nº 150/2024. 

     
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: MERCEARIA SILVANO DE CANTAGALO LTDA 
     
CPF/CNPJ:  32.054.611/0001-09  
      
Valor: R$ 1355,50 (mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos)   
       
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei 
n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa MERCEARIA SILVANO DE 
CANTAGALO LTDA, CPF/CNPJ: 32.054.611/0001-09, constante neste processo para que produza seus 
efeitos legais. 

       
Cantagalo, em 15/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

7 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 28/2024        
          
Objeto:  REF. A EMPENHO ESTIMATIVO PARA AQUISIÇÃO DE 10 COROAS FÚNEBRES DE FLORES QUE 
SERÃO ENTREGUES CONFORME NECESSIDADE DA CÂMARA, NO PERÍODO DE 365 DIAS DO ANO DE 2024, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROCESSO Nº 152/2024.     
      
Contratado: FLORICULTURA E FUNERARIA CORDEIRO LTDA        
CPF/CNPJ: 32.196.552/0001-03 
          
Prazo da Dispensa: 310  dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)     
         
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 15/02/2024 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
    

Processo n°: 28/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO ESTIMATIVO PARA AQUISIÇÃO DE 10 COROAS FÚNEBRES DE FLORES QUE 
SERÃO ENTREGUES CONFORME NECESSIDADE DA CÂMARA, NO PERÍODO DE 365 DIAS DO ANO DE 2024, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROCESSO Nº 152/2024.     
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: FLORICULTURA E FUNERARIA CORDEIRO LTDA 
     
CPF/CNPJ:  32.196.552/0001-03  
      
Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)        
   
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei 
n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa FLORICULTURA E 
FUNERARIA CORDEIRO LTDA, CPF/CNPJ: 32.196.552/0001-03, constante neste processo para que produza 
seus efeitos legais. 

       
Cantagalo, em 15/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

8 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 29/2024        
          
Objeto:  REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO PARA REPOSIÇÃO DE 
ESTOQUE A CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, NO PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024, 
CONFORME CONDIÇÕES EXPRESSAS NO PROCESSO Nº 153/2024.     
      
Contratado: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA   
     
CPF/CNPJ: 11.267.089/0001-73 
          
Prazo da Dispensa: 30  dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: R$ 5.475,00 (cinco mil, quatrocentos e setenta e cinco  reais)   
         
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 21/02/2024 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
    

Processo n°: 29/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO PARA REPOSIÇÃO DE 
ESTOQUE A CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, NO PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024, 
CONFORME CONDIÇÕES EXPRESSAS NO PROCESSO Nº 153/2024.  
   
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: OFFICE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA 
     
CPF/CNPJ:  11.267.089/0001-73  
      
Valor: R$ 5.475,00 (cinco mil, quatrocentos e setenta e cinco  reais)    
       
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da 
Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa OFFICE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA DE CANTAGALO LTDA, CPF/CNPJ: 11.267.089/0001-73, constante neste 
processo para que produza seus efeitos legais.     

Cantagalo, em 21/02/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

9 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 30/2024        
          
Objeto:  REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COZINHA PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO 2024, CONFORME CONDIÇÕES 
QUE CONSTAM NO PROCESSO Nº 154/2024.        
  
Contratado: SUPERMERCADO KTHAL DE CANTAGALO - LTDA        
CPF/CNPJ: 05.943.333/0001-78 
          
Prazo da Dispensa: 30  dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: R$ 142,00 (cento e quarenta e dois reais)     
          
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 21/02/2024 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
    

Processo n°: 30/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COZINHA PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO 2024, CONFORME CONDIÇÕES 
QUE CONSTAM NO PROCESSO Nº 154/2024.  
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: SUPERMERCADO KTHAL DE CANTAGALO - LTDA 
     
CPF/CNPJ:  05.943.333/0001-78  
      
Valor: R$ 142,00 (cento e quarenta e dois reais)      
    
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da 
Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa SUPERMERCADO 
KTHAL DE CANTAGALO - LTDA, CPF/CNPJ: 05.943.333/0001-78, constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais. 

       
Cantagalo, em 21/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

10 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 31/2024        
          
Objeto:  Ref. a empenho para serviços de instalações elétricas no anexo-torre2, no prazo de 10 (dez) 
dias na Câmara Municipal de Cantagalo, exercício de 2024, conforme condições contidas no processo 
nº 155/2024.  
        
Contratado: H B LIMA PRODUTOS E SERVIÇOS  
     
CPF/CNPJ: 41.079.870/0001-85 
          
Prazo da Dispensa: 30  dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.99-00     
          
Ficha: 13  Valor: R$ 10.800 (dez mil e oitocentos reais)     
         
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 21/02/2024 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
    

Processo n°: 31/2024        
          

Objeto: Ref. a empenho para serviços de instalações elétricas no anexo-torre2, no prazo de 10 (dez) 
dias na Câmara Municipal de Cantagalo, exercício de 2024, conforme condições contidas no processo 
nº 155/2024. 
  
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: H B LIMA PRODUTOS E SERVIÇOS 
     
CPF/CNPJ: 41.079.870/0001-85  
      
Valor: R$ 10.800 (dez mil e oitocentos reais)       
    
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da 
Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa H B LIMA 
PRODUTOS E SERVIÇOS, CPF/CNPJ: 05.943.333/0001-78, constante neste processo para que produza 
seus efeitos legais. 

       
Cantagalo, em 21/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

11 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 32/2024        
          
Objeto:  REF. A EMPENHO GLOBAL PARA SERVIÇOS DE TELEVISÃO, FILMAGENS, PROGRAMAS COM 
TRANSMISSÃO AO VIVO PARA O MUNICÍPIO DE CANTAGALO ATRAVÉS DE TV ABERTA OU FECHADA 
DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, PRAZO 335 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024.  
        
Contratado: REGIONAL NEWS PRODUÇOES LTDA 
     
CPF/CNPJ: 45.721.852/0001-06 
          
Prazo da Dispensa: 335 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.99-00     
          
Ficha: 13  Valor: R$ 22.935,00 ( vinte e dois mil, novecentos e trinta e cinco reais)   
          
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 01/02/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
    

Processo n°: 32/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO GLOBAL PARA SERVIÇOS DE TELEVISÃO, FILMAGENS, PROGRAMAS COM 
TRANSMISSÃO AO VIVO PARA O MUNICÍPIO DE CANTAGALO ATRAVÉS DE TV ABERTA OU FECHADA 
DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, PRAZO 335 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024. 
  
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: REGIONAL NEWS PRODUÇOES LTDA 
     
CPF/CNPJ: 45.721.852/0001-06      
Valor: Valor: R$ 22.935,00 ( vinte e dois mil, novecentos e trinta e cinco reais)   
       
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, 
da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa REGIONAL 
NEWS PRODUÇOES LTDA, CPF/CNPJ: 45.721.852/0001-06, constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais. 

       
Cantagalo, em 01/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

12 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 33/2024        
          
Objeto: REF. A EMPENHO GLOBAL DE MANUTENÇÃO COMPLETA DO JARDIM DO PRÉDIO NOVO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROCESSO Nº 
91/2024, PRAZO 335 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024. 
        
Contratado: 51993586 JESSICA DA SILVA BASTOS     
CPF/CNPJ: 51.993.586/0001-73 
          
Prazo da Dispensa: 335 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.99-00     
          
Ficha: 13  Valor: R$ 2.900 (dois mil e novecentos reais)      
         
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 01/02/2024 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
    

Processo n°: 33/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO GLOBAL DE MANUTENÇÃO COMPLETA DO JARDIM DO PRÉDIO NOVO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROCESSO Nº 
91/2024, PRAZO 335 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024. 
  
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: 51993586 JESSICA DA SILVA BASTOS 
     
CPF/CNPJ: 51.993.586/0001-73   
   
Valor: R$ 2.900 (dois mil e novecentos reais)        
   
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, 
da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa 51993586 
JESSICA DA SILVA BASTOS, CPF/CNPJ: 51993586000173, constante neste processo para que produza 
seus efeitos legais. 

       
Cantagalo, em 01/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

13 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 34/2024        
          
Objeto: REF. A EMPENHO ESTIMATIVO PARA AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA OS FUNCIONÁRIOS QUE 
FAZEM AS SESSÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, 
PARA 335 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024. 
        
Contratado: ALCEU SILVEIRA JUNIOR     
CPF/CNPJ: 53.413.384/0001-30 
          
Prazo da Dispensa: 335 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: R$ 9.938 ,00 (nove mil, novecentos e trinta e oito reais)   
          
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 01/02/2024 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
    

Processo n°: 34/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO ESTIMATIVO PARA AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA OS FUNCIONÁRIOS QUE 
FAZEM AS SESSÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, PARA 
335 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024. 
  
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: ALCEU SILVEIRA JUNIOR 
     
CPF/CNPJ: 53.413.384/0001-30  
   
Valor: R$ 9.938 ,00 (nove mil, novecentos e trinta e oito reais)     
    
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, 
da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa ALCEU 
SILVEIRA JUNIOR, CPF/CNPJ: 53.413.384/0001-30, constante neste processo para que produza seus 
efeitos legais. 

       
Cantagalo, em 01/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

14 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 35/2024        
          
Objeto: REF A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COZINHA PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024.. 
        
Contratado: SUPERMERCADO KTHAL DE CANTAGALO - LTDA     
CPF/CNPJ: 05.943.333/0001-78 
          
Prazo da Dispensa: 30 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: R$ 1643,82 (um mil, seiscentos e quarenta e três reais, oitenta e dois reais)   
           
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 07/02/2024 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
    

Processo n°: 35/2024        
          

Objeto: REF A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COZINHA PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024. 
  
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: SUPERMERCADO KTHAL DE CANTAGALO - LTDA 
     
CPF/CNPJ: 05.943.333/0001-78  
  
Valor: R$ 1643,82 (um mil, seiscentos e quarenta e três reais, oitenta e dois reais)   
      
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei 
n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa SUPERMERCADO KTHAL 
DE CANTAGALO - LTDA, CPF/CNPJ: 05.943.333/0001-78, constante neste processo para que produza seus 
efeitos legais. 

       
Cantagalo, em 07/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

15 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 36/2024        
          
Objeto: REF A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COZINHA PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024.. 
        
Contratado: MERCEARIA SILVANO DE CANTAGALO LTDA 
    
CPF/CNPJ: 32.054.611/0001-09  
        
Prazo da Dispensa: 30 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: 725,54 ( setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e quatro reais)  
          
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 07/02/2024 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
    

Processo n°: 36/2024        
          

Objeto: REF A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COZINHA PARA REPOSIÇÃO DE ESTOQUE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, PRAZO DE 30 DIAS, EXERCÍCIO DE 2024. 
  
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: MERCEARIA SILVANO DE CANTAGALO LTDA 
     
CPF/CNPJ: 32.054.611/0001-09   
 
Valor: 725,54 ( setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e quatro reais)   
      
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da 
Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa MERCEARIA 
SILVANO DE CANTAGALO LTDA, CPF/CNPJ: 32.054.611/0001-09 , constante neste processo 
para que produza seus efeitos legais. 

       
Cantagalo, em 07/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

16 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 37/2024        
          
Objeto: REF RECOLHIMENTO DE MULTA POR ATRASO NO RECOLHIMENTO-  VENCIMENTO 20/02/2024. 
        
Contratado: INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL  
   
CPF/CNPJ: 29.979.036/0001-40   
       
Prazo da Dispensa: 30 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: 999,74 ( novecentos e noventa e nove reais e setenta e quatro reais)  
          
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 27/02/2024 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
    

Processo n°: 37/2024        
          

Objeto: REF RECOLHIMENTO DE MULTA POR ATRASO NO RECOLHIMENTO-  VENCIMENTO 20/02/2024 
  
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: INSS - INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL     
CPF/CNPJ: 29.979.036/0001-40  
 
Valor: 999,74 ( novecentos e noventa e nove reais e setenta e quatro reais)    
     
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei 
n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa INSS - INSTITUTO 
NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL, CPF/CNPJ: 29.979.036/0001-40 , constante neste processo para 
que produza seus efeitos legais. 

    
    

Cantagalo, em 27/02/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 
 

 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

17 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 38/2024        
          
Objeto: REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA USO EM INSTALAÇÕES NO 
PRÉDIO ANEXO-TORRE 2 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, NO PRAZO DE 10 DIAS APÓS O 
EMPENHO, CONFORME CONDIÇÕES EXPRESSAS NO PROCESSO 184/2024. 
        
Contratado: LOMASA MAT. DE CONSTRUÇÃO  
   
CPF/CNPJ: 36.484.715/0001-04  
       
Prazo da Dispensa: 30 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: 1.331,00 (um mil, trezentos e trinta e um reais)     
       
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 27/02/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
    

Processo n°: 38/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA USO EM INSTALAÇÕES NO 
PRÉDIO ANEXO-TORRE 2 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, NO PRAZO DE 10 DIAS APÓS O 
EMPENHO, CONFORME CONDIÇÕES EXPRESSAS NO PROCESSO 184/2024. 
  
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: LOMASA MAT. DE CONSTRUÇÃO 
     
CPF/CNPJ: 36.484.715/0001-04  
 
Valor: 1.331,00 (um mil, trezentos e trinta e um reais)       
   
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei 
n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa LOMASA MAT. DE 
CONSTRUÇÃO, CPF/CNPJ: 36.484.715/0001-04, constante neste processo para que produza seus efeitos 
legais.     

Cantagalo, em 27/02/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

18 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 39/2024        
          
Objeto: REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA USO EM INSTALAÇÕES NO 
PRÉDIO ANEXO-TORRE 2 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, NO PRAZO DE 10 DIAS APÓS O 
EMPENHO, CONFORME CONDIÇÕES EXPRESSAS NO PROCESSO 185/2024. 
        
Contratado: NOMIDI MATERIAL  DE CONSTRUCAO LTDA  
   
CPF/CNPJ: 29.878.493/0001-49 
       
Prazo da Dispensa: 30 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: R$ 1287,75 ( um mil, duzentos e oitenta e sete reais e setenta cinco centavos) 
          
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 27/02/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
    

Processo n°: 39/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA USO EM INSTALAÇÕES NO 
PRÉDIO ANEXO-TORRE 2 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, NO PRAZO DE 10 DIAS APÓS O 
EMPENHO, CONFORME CONDIÇÕES EXPRESSAS NO PROCESSO 185/2024. 
  
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: NOMIDI MATERIAL  DE CONSTRUCAO LTDA 
     
CPF/CNPJ: 29.878.493/0001-49 
 
Valor: R$ 1287,75 ( um mil, duzentos e oitenta e sete reais e setenta cinco centavos)   
      
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da 
Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa NOMIDI MATERIAL  
DE CONSTRUCAO LTDA, CPF/CNPJ: 29.878.493/0001-49, constante neste processo para que produza 
seus efeitos legais.  

Cantagalo, em 27/02/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

19 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 40/2024        
          
Objeto: REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA USO EM INSTALAÇÕES NO 
PRÉDIO ANEXO-TORRE 2 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, NO PRAZO DE 10 DIAS APÓS O 
EMPENHO, CONFORME CONDIÇÕES EXPRESSAS NO PROCESSO 186/2024. 
        
Contratado: H B LIMA PRODUTOS E SERVIÇOS  
   
CPF/CNPJ: 41.079.870/0001-85 
       
Prazo da Dispensa: 30 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: R$ 527,00 (quinhentos e vinte sete reais)     
    
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 27/02/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
    

Processo n°: 40/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA USO EM INSTALAÇÕES NO 
PRÉDIO ANEXO-TORRE 2 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, NO PRAZO DE 10 DIAS APÓS O 
EMPENHO, CONFORME CONDIÇÕES EXPRESSAS NO PROCESSO 186/2024. 
  
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: H B LIMA PRODUTOS E SERVIÇOS 
     
CPF/CNPJ: 41.079.870/000-185 
 
Valor: R$ 527,00 (quinhentos e vinte sete reais)        
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da Lei 
n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa H B LIMA PRODUTOS E 
SERVIÇOS, CPF/CNPJ: 41.079.870/000-185, constante neste processo para que produza seus efeitos 
legais.     

Cantagalo, em 27/02/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

20 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 41/2024        
          
Objeto: REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA USO EM INSTALAÇÕES NO 
PRÉDIO ANEXO-TORRE 2 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, NO PRAZO DE 10 DIAS APÓS O 
EMPENHO, CONFORME CONDIÇÕES EXPRESSAS NO PROCESSO 187/2024. 
        
Contratado: SENA CAMPOS 360 COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA   
   
CPF/CNPJ: 07.545.020/0001-97 
       
Prazo da Dispensa: 30 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.30.00-00     
          
Ficha: 11  Valor: R$ 489,10 ( quatrocentos e oitenta e nove reais e dez centavos) 
  
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 27/02/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
    

Processo n°: 41/2024        
          

Objeto: REF. A EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA USO EM INSTALAÇÕES NO 
PRÉDIO ANEXO-TORRE 2 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO, NO PRAZO DE 10 DIAS APÓS O 
EMPENHO, CONFORME CONDIÇÕES EXPRESSAS NO PROCESSO 186/2024. 
  
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: SENA CAMPOS 360 COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA    
CPF/CNPJ: 07.545.020/0001-97 
 
Valor: R$ 489,10 ( quatrocentos e oitenta e nove reais e dez centavos) 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da 
Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa SENA CAMPOS 360 
COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CPF/CNPJ: 07.545.020/0001-97, constante neste processo 
para que produza seus efeitos legais. 

       
Cantagalo, em 27/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

21 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Processo n°: 42/2024        
          
Objeto: REF COMPLEMENTO EMPENHO-PROC 011/2024-PARA PAGAMENTO DE TARIFAS BANCARIAS-
CEF. 
        
Contratado: CAIXA ECONOMICA FEDERAL S/A 
   
CPF/CNPJ: 00360305097000 
       
Prazo da Dispensa: 306 dias      
          
Programa de Trabalho: 0001. 0103101012.001-3390.39.99-00     
          
Ficha: 13  Valor: R$ 900,00 ( novecentos reais) 
  
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
         

Cantagalo, em 22/02/2024 
 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 

  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
    

Processo n°: 42/2024        
          

Objeto: REF COMPLEMENTO EMPENHO-PROC 011/2024-PARA PAGAMENTO DE TARIFAS BANCARIAS-
CEF. 
  
Contratante: Câmara Municipal de Cantagalo        
   
Contratado: CAIXA ECONOMICA FEDERAL S/A 
  
CPF/CNPJ: 00360305097000 
 
Valor: R$ 900,00 ( novecentos reais) 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a 
necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, II, da 
Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa CAIXA ECONOMICA 
FEDERAL S/A, CPF/CNPJ: 00360305097000, constante neste processo para que produza seus efeitos 
legais. 

       
Cantagalo, em 28/02/2024 

Ciro Fernandes Pinto 
Presidente 

 
 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

22 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE/RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20/2024 
 
OBJETO: REF. EMPENHO ESTIMATIVO PARA PAGAMENTO DE DESPESA COM CONSUMO DE ENERGIA 
ELÉTRICA DA NOVA SEDE DA CÂMARA, LOJAS A E B, CONFORME CONTRATO Nº 11/2017, ADITIVO Nº 08, 
PARA O PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024. 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO.  
CONTRATADA: AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. 
 
CNPJ: 33.050.071/0001-58 
 
VALOR: R$ 8.000,00 ( oito mil reais) 
 
RATIFICAÇÃO: O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 
74, I, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: AMPLA 
ENERGIA E SERVIÇOS S.A., CPF/CNPJ: 33.050.071/0001-58, constante no processo em epígrafe, para que 
produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 03/01/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE/RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 02/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21/2024 
 
OBJETO: REF. EMPENHO ESTIMATIVA PARA PAGAMENTO DE DESPESA COM CONSUMO DE  ENERGIA 
ELÉTRICA DA ANTIGA SEDE DA CÂMARA PARA O PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024.. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO.  
 
CONTRATADA: AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. 
CNPJ: 33.050.071/0001-58 
 
VALOR: R$ 1.500,00 ( mil e quinhentos reais) 
 
RATIFICAÇÃO: O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 
74, I, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: AMPLA 
ENERGIA E SERVIÇOS S.A., CPF/CNPJ: 33.050.071/0001-58, constante no processo em epígrafe, para que 
produza seus efeitos legais. 

Cantagalo, em 03/01/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

23 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE/RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 03/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28/2024 
 
OBJETO: REF A EMPENHO DO TIPO ESTIMATIVO PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DE ÁGUAS E ESGOTOS DA 
SEDE ANTIGA DA CÂMARA PARA O PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024. 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO.  
CONTRATADA: AGUAS DO RIO SPE S.A 
 
CNPJ: 42310775000103 
 
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
 
RATIFICAÇÃO: O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 
74, I, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: AGUAS 
DO RIO SPE S.A, CPF/CNPJ: 42310775/0001-03, constante no processo em epígrafe, para que produza seus 
efeitos legais. 

Cantagalo, em 03/01/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE/RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 04/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2024 
 
OBJETO: REF A EMPENHO DO TIPO ESTIMATIVO PARA PAGAMENTO DE DESPESAS DE ÁGUAS E ESGOTOS DA 
SEDE ANTIGA DA CÂMARA PARA O PERÍODO DE JANEIRO A DEZEMBRO DE 2024. 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO.  
CONTRATADA: AGUAS DO RIO SPE S.A 
 
CNPJ: 42310775000103 
 
VALOR: R$ 742,96 (setecentos e quarenta e dois reais e noventa e seis centavos) 
 
RATIFICAÇÃO: O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 
74, I, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: ÁGUAS 
DO RIO SPE S.A, CPF/CNPJ: 42310775/0001-03, constante no processo em epígrafe, para que produza seus 
efeitos legais. 

Cantagalo, em 03/01/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 
 

 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

24 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE/RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 05/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42/2024 
 
OBJETO: REF. A EMPENHO DESPESAS MÊS 12/2023 - ÁGUAS E ESGOTOS - SEDE ANTIGA (CÂMARA) E ALUGUEL 
(JOÃO FRANÇA). 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO.  
CONTRATADA: AGUAS DO RIO SPE S.A 
 
CNPJ: 42310775000103 
 
VALOR: R$ 108,16 ( cento e oito reais e dezesseis centavos) 
 
RATIFICAÇÃO: O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 74, 
I, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: ÁGUAS DO 
RIO SPE S.A, CPF/CNPJ: 42310775/0001-03, constante no processo em epígrafe, para que produza seus efeitos 
legais. 

Cantagalo, em 15/01/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 
 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE/RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 06/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44/2024 
 
OBJETO: REF. EMPENHO PARA PAGAMENTO DE DESPESAS COM CONSUMO DE ENERGIA ELÉTRICA - MÊS DE 
DEZEMBRO DE 2023 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO.  
CONTRATADA: AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. 
CNPJ: 33.050.071/0001-58 
VALOR: R$ 527,15 (quinhentos e vinte sete reais e quinze centavos) 
 
RATIFICAÇÃO: O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 74, 
I, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: AMPLA 
ENERGIA E SERVIÇOS S.A., CPF/CNPJ: 33.050.071/0001-58, constante no processo em epígrafe, para que 
produza seus efeitos legais. 
 

Cantagalo, em 15/01/2024 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  

             Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano III        Edição Nº 084   Cantagalo, sexta-feira, 15 de março de 2024         Lei nº 1611/2021 
 

25 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE/RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 07/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2024 
 

OBJETO: REF. A EMPENHO GLOBAL PARA ALUGUEL DE UM IMÓVEL PARA ATENDER O ARQUIVO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CANTAGALO SITUADO NA PRAÇA MIGUEL DE CARVALHO, 56, CENTRO, CANTAGALO/RJ, PELO 
PERÍODO DE 01/03/2024 A 31/12/2024 (306 DIAS). 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO.  
 
CONTRATADA: CRISTOVÃO  CABRAL  MONTEIRO 
 
CNPJ/CPF: 99553180744 

 
VALOR: R$ 19.000 (Dezenove mil reais) 

 
RATIFICAÇÃO: O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e 
ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 74, 
I, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: CRISTOVÃO  
CABRAL  MONTEIRO, CPF/CNPJ: 99553180744, constante no processo em epígrafe, para que produza seus 
efeitos legais. 

 
Cantagalo, em 28/02/2024 

 
Ciro Fernandes Pinto 

Presidente 
 

 

 

 

 

 

 


